宮医発第 2158 号

令和 3年 3月 18 日

郡 市 医 師 会 長  殿

                  公益社団法人 宮 城 県 医 師 会
                                           会 長  佐 藤 和 宏

（公 印 省 略）

超低温冷凍庫の適正使用について

本会活動の推進には、日頃より格段のご指導ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今般、標記の件について、宮城県新型コロナウイルスワクチン接種対応チームより別

紙のとおり通知がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご承知おきいただきますととも

に、貴会会員への周知等、特段のご高配を賜りますよう、よろしくお願い申し上げま

す。

  担当：総務部総務課 山本
Tel 022-227-1591
Fax022-266-1480

（電子メール施行）

事 務 連 絡

令 和 ３ 年 ３ 月 ４ 日

公益社団法人宮城県医師会  御中

宮城県新型コロナウイルス

ワクチン接種対応チーム

   超低温冷凍庫の適正使用について（通知）

 本県の保健医療行政の推進につきましては，日頃格別の御協力を賜り厚く

お礼申し上げます。

 さて，標記のことについて，別紙写しのとおり厚生労働省健康局健康課予

防接種室から通知がありましたので御承知願います。

 なお，各郡市医師会には別に通知しています。

担 当：ワクチン接種対応チーム

   浮津

T e l：０２２－２１１－２８０６

Email：corona-vaccine@pref.miyagi.lg.jp

事 務 連 絡

令和３年３月２日

各都道府県 衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

超低温冷凍庫の適正使用について

今般、新型コロナウイルスワクチンの先行接種実施医療機関に設置された超

低温冷凍庫（－75℃対応ディープフリーザー）（以下「冷凍庫」という。）が稼働

停止し、ワクチンの保管温度を逸脱した結果、庫内に保管されていたワクチンが

使用不能となる事案が発生しました。

メーカーにおいて調査を行ったところ、冷凍庫の故障は認められず、冷凍庫の

稼働が停止した原因は、同一のコンセントで別の電気機器を同時に利用したこ

となどによる電流不足であることが判明しました。

今後、同様の事案が生じないよう、各冷凍庫設置施設において、専用ブレーカ

ーを備えた専用回路を使用いただくとともに、その他の適正使用も徹底される

よう一層の配意をお願いいたします。